
Sábado,  09 de Janeiro de 2016  *  Ano XVI  -  Edição nº 737

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

DECRETO Nº 3.978
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre crédito suplementar na Secretária 
de Finanças, destinadas a suprir dotações do 
orçamento vigente da Fundação Educacional 
Municipal de Ibitinga – FEMIB.

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a 
suplementar na FEMIB a quantia de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais), destinados a suprir a seguinte 
dotação do orçamento vigente, como segue:

050100 FUNDAÇÃO - FEMIB
12 364 0145 2118 0000 Manutenção da 

Fundação
006 3.1.90.11.00 01.110.000 Vencimentos e 

Vantagens Fixas - Pessoal Civil.......R$ 80.000,00

Art. 2º. O presente crédito será coberto com 
recurso proveniente da anulação da seguinte 
dotação do orçamento vigente:

050100 FUNDAÇÃO - FEMIB
12 364 0145 2118 0000 Manutenção da 

Fundação
012 4.4.90.51.00 01.110.000 Obras e 

Instalações.......................................R$ 80.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P.M., em 21 de dezembro de 

2015.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

DECRETO Nº 3.979
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Exonera e nomeia membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS.

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

DECRETA:

Art. 1º. A exoneração, a partir desta data, 
da conselheira titular, Sra. REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS FRANCESCHINI, RG nº 4.791.296-0, 
representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Social no Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMAS, para o qual foi nomeada pelo Decreto nº 
3.933, de 23 de setembro de 2015.

Art. 2º. A nomeação, em substituição ao 
membro exonerado pelo artigo anterior, da Sra. 
SÔNIA MARIA SESTARE , RG nº 17.294.380-2, para 
Conselheiro Titular, compondo o Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, representando a 

Secretaria de Desenvolvimento Social

Art. 3º. Mantém-se os demais membros 
nomeados pelo Decreto anterior.

  
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P.M., em 29 de dezembro de 

2015.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12.529
DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, designa nos termos 
dos artigos 121 e 123 da lei 1.706/90, os Senhores: 
ALESSANDRA TEIXEIRA DE GODOI LUTAIF, RG nº 
19.668.691 LUCIANO RODRIGO FURCO, RG nº 
29.573.333-0 e NATÁLIA MACHADO GRANELLA, 
RG nº 28.592.681, para comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com respaldo 
no art. 118 do Estatuto dos Servidores Públicos, 
onde a J. B. C., matrícula nº 1731, servidor 
municipal, teria, em tese, cometido possíveis 
infrações disciplinares conforme documento datado 
em 17/12/15, devidamente relatados nos autos nº 
8523/2015, de 17/12/2015, devendo a apuração 
tramitar como Processo Administrativo Disciplinar, 
garantido-se ao servidor acusado o devido 
processo legal, a ampla defesa e o contraditório, 
constitucionalmente garantidos, devendo concluir 
os trabalhos de apuração das responsabilidades, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual 
período, caso seja necessário (art. 124 da Lei nº 
1.706/90).

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12.530
DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, designa 
nos termos dos artigos 121 e 123 da lei 1.706/90, os 
Senhores: JOSÉ DOMINGOS SOARES DE PARDI, RG 
nº 25.889.671-1, NÚSSIA LEITE BONES BENJAMIN 
DE MORAES, RG nº 28.990.311-7 e IZILDA OLI 

MATEUS DE OLIVEIRA, RG nº 7.503.701-4, para 
comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com respaldo no art. 118 do Estatuto 
dos Servidores Públicos, onde a C. P. P., matrícula 
nº 2947, servidor municipal, teria, em tese, 
cometido possíveis infrações disciplinares conforme 
documento datado em 22/11/15, devidamente 
relatados nos autos nº 8660/2015, de 22/12/15, 
devendo a apuração tramitar como Processo 
Administrativo Disciplinar, garantido-se ao servidor 
acusado o devido processo legal, a ampla defesa 
e o contraditório, constitucionalmente garantidos, 
devendo concluir os trabalhos de apuração das 
responsabilidades, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, caso seja necessário 
(art. 124 da Lei nº 1.706/90), bem como determinar 
o afastamento preventivo do servidor municipal 
supracitado, do emprego que ocupa, pelo prazo de 
60 (sessenta) dias sem prejuízo da remuneração 
e vantagens, contando-se o prazo da intimação 
pessoal, prorrogáveis por igual prazo, caso haja 
necessidade a ser oportunamente apreciada, nos 
termos do artigo 119 da Lei nº 1706/1990.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12.531
DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, designa 
nos termos dos artigos 121 e 123 da lei 1.706/90, os 
Senhores: JOSÉ DOMINGOS SOARES DE PARDI, RG 
nº 25.889.671-1, NÚSSIA LEITE BONES BENJAMIN 
DE MORAES, RG nº 28.990.311-7 e IZILDA OLI 
MATEUS DE OLIVEIRA, RG nº 7.503.701-4, para 
comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com respaldo no art. 118 do Estatuto 
dos Servidores Públicos, onde a E. J. S., matrícula 
nº 901372, servidor municipal, teria, em tese, 
cometido possíveis infrações disciplinares conforme 
documento datado em 22/11/15, devidamente 
relatados nos autos nº 8660/2015, de 22/12/15, 
devendo a apuração tramitar como Processo 
Administrativo Disciplinar, garantido-se ao servidor 
acusado o devido processo legal, a ampla defesa 
e o contraditório, constitucionalmente garantidos, 
devendo concluir os trabalhos de apuração das 
responsabilidades, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
período este prorrogável por igual período, caso 
seja necessário (art. 124 da Lei nº 1.706/90), 
bem como determinar o afastamento preventivo 
do servidor municipal supracitado, do emprego 
que ocupa, pelo prazo de 60 (sessenta) dias sem 
prejuízo da remuneração e vantagens, contando-se 
o prazo da intimação pessoal, prorrogáveis por igual 
prazo, caso haja necessidade a ser oportunamente 
apreciada, nos termos do artigo 119 da Lei nº 
1706/1990.



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.523
DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os Senhores: Luiz Henrique 
Vido Pascolati, Marisa Aparecida Constantino 
Somenci, João Paulo Baptista, Rodrigo Hortolani 
Ladeira e Georgia Rachel Zanati, para comporem a 
Comissão Permanente de Licitação (COPEL), sob a 
Presidência do primeiro, no período de 1º de Janeiro 
a 31 de Dezembro de 2016, em conformidade com 
o disposto no parágrafo 4º do artigo 51 da Lei 
8.666 de 21 de Junho de 1993 (Lei de Licitações 
e Contratos).

Art. 2.º Nomear, ante a capacitação que 
possuem para atuarem na modalidade Pregão 
Presencial como PREGOEIROS, no período de 
1º de Janeiro a 31 de Dezembro de 2016 os 
Senhores: Georgia Rachel Zanati, João Paulo 
Baptista, Luiz Henrique Vido Pascolati, Marisa 
Aparecida Constantino Somenci e Rodrigo Hortolani 
Ladeira. Os nomeados poderão também atuar 
como membros da equipe de apoio sempre que 
necessário.

Art. 3.º Nomear, para atuarem na modalidade 
Pregão Presencial como membros da equipe de 
apoio aos pregoeiros, no período de 01 de Janeiro a 
31 de Dezembro de 2016, sempre que solicitados: 
Ângela Maria Batista Salvador, Débora Virginia 
Baptista, Marilza Olivia Marchezin e Silvano Supino 
Ferraz. 

Art. 4.º Designar, no período de 1º de Janeiro 
a 31 de Dezembro de 2016, o Sr. João Paulo 
Baptista, Analista de Compras lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, como GESTOR DAS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, realizadas 
mediante licitações que estabeleçam esse sistema 
pela administração direta da Prefeitura Municipal da 
Estância Turística de Ibitinga, responsabilizando-se 
pelo controle, pesquisa, atualização trimestral de 
valores e demais atribuições e responsabilidades 
determinadas pela legislação pertinente.

Art. 5.º Os serviços prestados pelos membros 
das Comissões, serão considerados de relevância 
para o Município.

Art. 6.º Esta portaria entrará em vigor na data 
sua publicação.

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

 
DR. PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.524
DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a partir desta data, o Sr. LUIZ 
FRANCISCO RUIZ DE OLIVEIRA, RG nº 7.452.427, 
do cargo de Diretor Superintendente do SAMS – 
Serviço Autônomo Municipal de Saúde, para o qual 
foi nomeado por portaria nº 11.696, de 13/05/2013.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.525
DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar, a partir desta data, a Sra. ANA 
PAULA REIS CÉU, RG nº 16.434.449, para 
responder, interinamente, pelo cargo de Diretor 
Superintendente do SAMS – Serviço Autônomo 
Municipal de Saúde, devendo perceber os 
vencimentos correspondentes a esse padrão.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016. 

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.526
DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Cessar os efeitos, a partir desta data, da 
portaria nº 11.588, de 20/03/13, que designou 
a Sra. LUCIMARA RONCADA RODRIGUES REIS, 
RG Nº 32.498.576-9, para desempenhar a função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola.

 FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.527
DE 04 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a designação de servidores 
para compor Comissão para coordenação, 
acompanhamento e supervisão do “Curso Municipal 
Pré-Enem e Pré-Vestibular Gratuito”, criado pela Lei 
nº4.189 de 09 de Dezembro de 2015, assegurando-
lhe absoluta transparência e legalidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam abaixo relacionados, os 
funcionários públicos municipais da Estância 
Turística de Ibitinga, DESIGNADOS para comporem 
Comissão para coordenação, acompanhamento e 
supervisão do “Curso Municipal Pré-Enem e Pré-
Vestibular Gratuito”criado pela Lei nº 4.189 de 09 
de Dezembro de 2015 assegurando-lhe absoluta 
transparência e legalidade:

Maria Luiza da Silva Rodrigues – RG.18.432.853-
6

Ana Cristina Matos Cardoso dos Santos Aranas 
– RG 38.936.724-2

Cláudia Aparecida Cicoti Silva – RG 18.034.719-
6

Jisleine Maria Salvador Coleone – RG 20.061.229
Josinete de Camargo Mas Urtado – RG 

20.061.229
Lizandra Carrozze Vilela – RG 17.742292-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.528
DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Excluir, com efeito retroativo a partir 
de 29 de dezembro de 2015, a Sra. REGINA CÉLIA 
DOS SANTOS FRANCESCHINI, RG nº 4.791.296-
0, designada pela Portaria nº 12.258 /2015, como 
GESTORA do Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 2°. Designar, com efeito retroativo a partir 
de 29 de dezembro de 2015, a Sra. SONIA MARIA 
SESTARE, RG nº 17.294.380-2, em substituição ao 
membro excluído pelo artigo anterior.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira, vem 
informar as seguintes publicações:

EXTRATO DE CONTRATOS:
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO 

Nº 164/2014 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
PAINEW PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA. 
Alteração: prorrogação de prazo do contrato por 
mais 12 meses, ou seja, de 01 de dezembro de 2015 
a 30 de novembro de 2016, bem como reajuste do 
valor mensal da locação, com base no índice IGP-M 
(10,0985%), passando para R$ 1.596,43. O valor 
total do período é de R$ 19.157,16. Ibitinga, 01 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

CONTRATO Nº 180/2015 – CHAMADA PÚBLICA 
Nº 003/2015. Cedente: MUNICÍPIO DE IBITINGA. 
Cessionária: VIAÇÃO SANTA CRUZ LTDA. Objeto: 
cessão de uso dos guichês 05 e 09 do Terminal 
Rodoviário de Ibitinga, sendo o valor mensal de R$ 
60,00 para o guichê 05 e R$ 80,00 para o guichê 
09. Vigência: a partir da data da assinatura por 05 
anos. Ibitinga, 02 de dezembro de 2015. Florisvaldo 
Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 
Nº 092/2014 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
BIOCYCLUS INDPUSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO 
EIRELI – ME. Alteração: prorrogação de prazo de 
execução da obra por mais 60 dias, ou seja, até 02 
de fevereiro de 2016, devido a prestação de contas 
e atraso na liberação de recursos do convênio. 
Ibitinga, 02 de dezembro de 2015. Florisvaldo 
Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

ADITIVO DO CONTRATO Nº 178/2015 – 
CONVITE Nº 009/2015. Contratante: MUNICÍPIO DE 
IBITINGA. Contratada: SEMAIS – ADMINISTRAÇÃO, 
CONSULTORIA, LOGÍSTICA E SELEÇÃO LTDA. 
Alteração: acréscimo para realização de concurso 
público no cargo de procurador jurídico, sendo o 
valor no importe de R$ 1.750,00. Ibitinga, 14 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino 
– Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
133/2015 – CONVITE Nº 006/2015. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: CR 
AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE LTDA – EPP. 
Alteração: prorrogação de prazo de execução dos 
serviços por mais 90 dias, ou seja, até 18 de março 
de 2016, devido a análise e parecer por parte do 
órgão ambiental para realização de vistoria no 
local do empreendimento e conclusão do processo. 
Ibitinga, 18 de dezembro de 2015. Florisvaldo 
Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 
DO CONTRATO Nº 002/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 083/2014. Contratante: MUNICÍPIO DE 
IBITINGA. Contratada: ALEX FABIANO SESTARE 
TRANSPORTES – ME. Alteração: acréscimo de 28 
quilômetros/dia na rota 07, passando o total de 196 
quilômetros/dia inicialmente licitados para o total 
de 224 quilômetros/dia, prorrogação do contrato 
até o término do ano letivo de 2016, bem como 

reajuste com base no índice IPCA/IBGE (10,47%). 
O valor total estimado para o ano letivo de 2016 
é de R$ 112.272,00. Ibitinga, 22 de dezembro 
de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

TERMO ADITIVO, PRORROGAÇÃO E 
REAJUSTE DO CONTRATO Nº 006/2015 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 083/2014. Contratante: MUNICÍPIO 
DE IBITINGA. Contratada: J.R.N. TRANSPORTE E 
LOCAÇÃO LTDA – ME. Alteração: acréscimo de 28 
quilômetros/dia na rota 35, passando o total de 918 
quilômetros/dia inicialmente licitados para o total 
de 946 quilômetros/dia, prorrogação do contrato 
até o término do ano letivo de 2016, bem como 
reajuste com base no índice IPCA/IBGE (10,47%). 
O valor total estimado para o ano letivo de 2016 
é de R$ 481.868,00. Ibitinga, 22 de dezembro 
de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO 
Nº 007/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
SIBÉRICA DE CAMPOS SILVA TRANSPORTE – ME. 
Alteração: prorrogação do contrato até o término do 
ano letivo de 2016, bem como reajuste com base no 
índice IPCA/IBGE (10,47%), permanecendo o total 
de 194 quilômetros/dia inicialmente licitados. O 
valor total estimado para o ano letivo de 2016 é de 
R$ 98.552,00. Ibitinga, 22 de dezembro de 2015. 
Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO 
Nº 008/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
JOEL ANTUNES DE ALMEIDA – ME. Alteração: 
prorrogação do contrato até o término do ano letivo 
de 2016, bem como reajuste com base no índice 
IPCA/IBGE (10,47%), permanecendo o total de 
364 quilômetros/dia inicialmente licitados. O valor 
total estimado para o ano letivo de 2016 é de R$ 
176.232,00. Ibitinga, 22 de dezembro de 2015. 
Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 
DO CONTRATO Nº 009/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 083/2014. Contratante: MUNICÍPIO DE 
IBITINGA. Contratada: TRANSPORTE E TURISMO 
RIO NILO EIRELI – ME. Alteração: acréscimo de 08 
quilômetros/dia na rota 33, passando o total de 222 
quilômetros/dia inicialmente licitados para o total 
de 230 quilômetros/dia, prorrogação do contrato 
até o término do ano letivo de 2016, bem como 
reajuste com base no índice IPCA/IBGE (10,47%). 
O valor total estimado para o ano letivo de 2016 
é de R$ 119.140,00. Ibitinga, 22 de dezembro 
de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO 
Nº 010/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
FERNANDO RODRIGUES DIAS TRANSPORTES – ME. 
Alteração: prorrogação do contrato até o término do 
ano letivo de 2016, bem como reajuste com base no 
índice IPCA/IBGE (10,47%), permanecendo o total 
de 422 quilômetros/dia inicialmente licitados. O 
valor total estimado para o ano letivo de 2016 é de 
R$ 214.196,00. Ibitinga, 22 de dezembro de 2015. 

Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO 
Nº 012/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
ANTONIO AUGUSTO SESTARE – EPP. Alteração: 
prorrogação do contrato até o término do ano letivo 
de 2016, bem como reajuste com base no índice 
IPCA/IBGE (10,47%), permanecendo o total de 
926 quilômetros/dia inicialmente licitados. O valor 
total estimado para o ano letivo de 2016 é de R$ 
479.668,00. Ibitinga, 22 de dezembro de 2015. 
Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 028/2013 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: VIAÇÃO 
PARATY LTDA. Alteração: prorrogação do contrato 
até o término do ano letivo de 2016, sendo 
estipulada a quantia de R$ 10,08 por quilômetro 
rodado, numa extensão aproximada de 1.294 
quilômetros/dia. O valor total estimado para o ano 
letivo de 2016 é de R$ 2.608.704,00. Ibitinga, 23 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
113/2014 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014. 
Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
MARCOS ANTONIO FELIX FERREIRA – EPP. 
Alteração: prorrogação de prazo de execução dos 
serviços por mais 120 dias, ou seja, até 22 de abril 
de 2016, devido as chuvas ocorridas nos meses de 
outubro e novembro de 2015, bem como atraso 
nos repasses financeiros. Ibitinga, 23 de dezembro 
de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

TERMO ADITIVO E PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 046/2013 – CONCORRÊNCIA Nº 
001/2013. Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. 
Contratada: PEARSON EDUCATION DO BRASIL 
LTDA. Alteração: aditivo de 13 kits/aluno/ano, 
correspondente a 0,67% do valor atualizado do 
contrato, passando o fornecimento de 1.940 para 
1.953 kits/aluno/ano do sistema de ensino (material 
didático) para o Setor de Educação Infantil. O 
valor por kit/aluno/ano é de R$ 224,08, bem como 
prorrogação do contrato por mais 12 meses, ou 
seja, de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 
2016, sendo o valor total para o período no importe 
de R$ 437.628,24. Ibitinga, 30 de dezembro de 
2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 057/2013 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: LPP 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA – ME. Alteração: 
prorrogação do contrato até 30 de junho de 2016, 
permanecendo a quantia diária de R$ 290,00 por 
viagem de ida e volta (Itápolis/SP), sendo que 
o Contratante arcará com 80% da cita quantia, 
cabendo aos estudantes que se utilizam da linha o 
pagamento dos remanescentes 20%. O valor total 
para o período é de R$ 23.200,00. Ibitinga, 30 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/2013 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: LPP 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA – ME. Alteração: 
prorrogação do contrato até 30 de junho de 2016, 
permanecendo a quantia diária de R$ 398,43 por 
viagem de ida e volta (Jaboticabal/SP), sendo que 
o Contratante arcará com 80% da cita quantia, 
cabendo aos estudantes que se utilizam da linha o 
pagamento dos remanescentes 20%. O valor total 
para o período é de R$ 31.875,00. Ibitinga, 30 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 037/2015 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: LPP 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA – ME. Alteração: 
prorrogação do contrato até 31 de dezembro de 
2016, permanecendo a quantia diária de R$ 630,00 
por viagem de ida e volta (Taquaritinga/SP), sendo 
que o Contratante arcará com 80% da cita quantia, 
cabendo aos estudantes que se utilizam da linha o 
pagamento dos remanescentes 20%. O valor total 
para o período é de R$ 100.800,00. Ibitinga, 30 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 109/2013 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2013. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: EMPRESA 
CIRCULAR CIDADE DE IBITINGA LTDA. Alteração: 
prorrogação do contrato até 30 de junho de 2016, 
permanecendo a quantia diária de R$ 759,00 por 
viagem de ida e volta (Bauru/SP), sendo que o 
Contratante arcará com 80% da cita quantia, 
cabendo aos estudantes que se utilizam da linha o 
pagamento dos remanescentes 20%. O valor total 
para o período é de R$ 303.600,00. Ibitinga, 30 de 
dezembro de 2015. Florisvaldo Antonio Fiorentino – 
Prefeito Municipal.

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da Lei 
Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 3.200/09, 
comunica a quem puder interessar que ficam 
registrados os preços para os seguintes produtos/
serviços: PREGÃO PRESENCIAL nº 067/2015: Ata 
de Registro de Preços nº 079/2015 - Detentor: 
CÉLIO CABRAL FADIGA FILHO GRAMAS - ME, 
CNPJ nº 13.159.550/0001-08. Item 01 (Serviço de 
corte e remoção de vegetação por trabalhadores 
c/ferramentas manuais ou roçadeiras mecânicas 
laterais) R$ 0,15 por metro quadrado. Ibitinga, 04 
de janeiro de 2016 – João Paulo Baptista – Gestor 
das Atas.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 - O 
Município de Ibitinga, através de seu Prefeito, 
comunica a todos os interessados que se encontra 
aberta a Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, durante o período de 02/02/2016 à 
01/07/2016. Os interessados deverão apresentar 
a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até às 9h30min do dia 01/02/2016, no 
Departamento de Compras e Licitações. Maiores 
informações e/ou edital completo poderão ser 
obtidos no Departamento de Compras e Licitações 
desta Prefeitura, sito à Rua Miguel Landim, nº 
333, Centro, Ibitinga, no horário das 09h00min às 
11h00min e das 13h00min às 18h00min ou pelo 
site oficial www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 08 de 
janeiro de 2016. Florisvaldo Antônio Fiorentino - 
Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2016 - Abertura: 
O Prefeito do Município de Ibitinga comunica a todos 
os interessados a abertura do Pregão supracitado 
que tem como escopo objetivo o Registro de 
Preços para aquisições futuras e parceladas de 
combustíveis. Sessão de Julgamento: 21 de janeiro 
de 2016, às 09h30min. Maiores informações 
e/ou edital completo poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras da Prefeitura ou pelo 
site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 06 de janeiro 
de 2016. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016 - Abertura: 
O Prefeito do Município de Ibitinga comunica 
a todos os interessados a abertura do Pregão 
supracitado que tem como escopo a contratação de 
pessoa jurídica para realizar serviços de transporte 

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

rodoviário de estudantes universitários desta cidade 
para a cidade de ARARAQUARA/SP. Sessão de 
Julgamento: 21 de janeiro de 2016, às 14h00min. 
Maiores informações e/ou edital completo poderão 
ser obtidos no Departamento de Compras da 
Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. 
Ibitinga, 07 de janeiro de 2016. Florisvaldo Antônio 
Fiorentino - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2016 - Abertura: 
O Prefeito do Município de Ibitinga comunica 
a todos os interessados a abertura do Pregão 
supracitado que tem como escopo o Registro de 
Preços para aquisições futuras e parceladas de 
hortifrutigranjeiros para atender a merenda escolar. 
Sessão de Julgamento: 22 de janeiro de 2016, 
às 09h30min. Maiores informações e/ou edital 
completo poderão ser obtidos no Departamento 
de Compras da Prefeitura ou pelo site www.
ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 08 de janeiro de 2016. 
Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016 - Abertura: 
O Prefeito do Município de Ibitinga comunica 
a todos os interessados a abertura do Pregão 
supracitado que tem como escopo o Registro de 
Preços para aquisições futuras e parceladas de 
carnes bovina, suína, frango, salsicha, hambúrguer, 
almôndegas e outros. Sessão de Julgamento: 22 de 
janeiro de 2016, às 14h00min. Maiores informações 
e/ou edital completo poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras da Prefeitura ou pelo 
site www.ibitinga.sp.gov.br. Ibitinga, 08 de janeiro 
de 2016. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2015 - 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, registrado sob nº 
069/2015, que tem como objeto a aquisição de 
cestas básicas e leite em pó para distribuição às 
famílias carentes, conforme edital, HOMOLOGO 
os atos do presente procedimento, tendo como 
vencedoras as empresas: a) ROFRAN FOODS – 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS LÁCTEOS 
LTDA - CNPJ: 14.809.182/0001-50, para o item 01 
(Leite em pó modificado), pelo valor unitário de 
R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) o pacote 
e b) COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA - CNPJ: 
53.437.315/0001-67, para os seguintes itens e 
valores: Item 02 (Cesta básica – “modelo 1”), pelo 

valor unitário de R$ 58,58 (cinquenta e oito reais e 
cinquenta e oito centavos) cada e Item 03 (Cesta 
básica – “modelo 2”), pelo valor unitário de R$ 
55,10 (cinquenta e cinco reais e dez centavos).

2. Publique-se;
3. Contrate-se;
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 07 de janeiro de 2016.
Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 - 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a pavimentação 
asfáltica, guias e sarjetas na Av. Carolina Geretto 
Dall' Acqua e Rua Arildo F. De Toledo e recapeamento 
asfáltico em diversas ruas, Ibitinga / SP, conforme 
edital HOMOLOGO e ADJUDICO o objeto do presente 
certame à empresa FX –ENGE PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS LTDA, CNPJ 10.263.681/0001-34, pelo valor 
global de R$ 627.823,71 (seiscentos  e vinte e sete 
mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta e um 
centavos).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 05 de janeiro de 2016.
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

CONCORRÊNCIA 004/2015 - Objeto: 
CONCESSÃO DE USO NAS DEPENDÊNCIAS DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 
“ENGENHEIRO PEDRO SECANHO NETO”, DO 
MUNICÍPIO DE IBITINGA – Decisão de recurso, 
protocolo nº. 7590/15. A Prefeitura do Município 
de Ibitinga, através do Prefeito Municipal, acolhe 
e da provimento ao referido recurso e DECLARA 
INABILITADA a empresa: EMPRESA CIRCULAR 
CIDADE DE IBITINGA LTDA e ainda declara a 
licitação FRACASSADA. A decisão na íntegra 
encontra-se disponível no Departamento de 
Compras. Abrem-se os prazos legais. Ibitinga, 29 
de dezembro de 2015. Comissão de Licitação.

Ibitinga, 09 de janeiro de 2016.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

Secretaria de Habitação
COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura de Ibitinga CONVOCA os sorteados 
abaixo relacionados para COMPARECER com URGÊNCIA na Secretaria Municipal de Habitação, Rua Miguel 
Landim, 333, Centro, Ibitinga-SP, para tratar de assunto de seu interesse referente ao EMPREENDIMENTO 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL IBITINGA III.

NOME CPF
DORACI MARIA MIOLA GHIRRO 020.524.628-13
MARIA JANUARIA DOS SANTOS 015.135.555-02
TEREZINHA DE FATIMA CRUZ FELICIANO 246.054.998-90
EVA ALZIRA DE CARVALHO 345.223.578-50
BENEDITO LAZARO LINO 060.030.178-80
MARIA EDUARDA PAULA DOS SANTOS DA SILVA 410.982.798-16

Art. 1º - Ficam convocados a comparecerem, no período de 11 a 15 de janeiro de 2016 na Secretaria 
Municipal de Habitação de interesse Social MCMV, Rua MIGUEL LANDIM, nº 333, CENTRO, IBITINGA-SP, no 
horário da 9:00 as 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas, munidos da documentação pessoal: RG e CPF.

Parágrafo Único - Os sorteados que não comparecerem no período estabelecido pela presente resolução, 
serão considerados como DESISTENTES da unidade residencial contemplada, acarretando a exclusão do 
Programa Minha Cassa Minha Vida.

Art. 2º - Os sorteados assumem a responsabilidade pela veracidade das informações prestadas, sendo 
que serão excluídos de qualquer etapa do processo quando não conseguirem a comprovação dos requisitos 
exigidos.

Art. 3º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 08 de janeiro de 2016. 

LAHYR VERGAÇAS JUNIOR
Secretaria de Habitação e Urbanismo



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Notificante: SAMS-Serviço Autônomo Municipal 
de Saúde.

Notificado: G. G. C. J.
Pela presente, o SAMS-Serviço Autônomo 

Municipal de Saúde, neste ato representado por 
sua Diretora Superintendente que abaixo assina, 
considerando que Vossa Senhoria, servidor público 
municipal, lotado no cargo de motorista, matrícula 
nº 1107, vem apresentando inúmeras ausências 
injustificadas, e continuadas, causando verdadeiro 
tumulto na prestação de serviços da rede 
pública municipal de saúde, vem NOTIFICÁ-LO a 
comparecer no trabalho e assumir suas funções 
dentro do prazo improrrogável de 24 horas, a 
contar da data da publicação dessa, sob pena de 
tomada de medidas administrativas competentes. 

Ibitinga/SP, 08 de janeiro de 2016.

Ana Paula Reis Céu
Diretora Superintendente do SAMS

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Notificante: SAMS-Serviço Autônomo Municipal 
de Saúde.

Notificado: P. L. D. S.
Pela presente, o SAMS-Serviço Autônomo 

Municipal de Saúde, neste ato representado por 
sua Diretora Superintendente que abaixo assina, 
considerando que Vossa Senhoria, servidor público 
municipal, lotado no cargo de servente, matrícula 
nº 833, vem apresentando inúmeras ausências 
injustificadas, e continuadas, causando verdadeiro 
tumulto na prestação de serviços da rede 
pública municipal de saúde, vem NOTIFICÁ-LO a 
comparecer no trabalho e assumir suas funções 
dentro do prazo improrrogável de 24 horas, a 
contar da data da publicação dessa, sob pena de 
tomada de medidas administrativas competentes. 

Ibitinga/SP, 08 de janeiro de 2016.

Ana Paula Reis Céu
Diretora Superintendente do SAMS

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Notificante: SAMS-Serviço Autônomo Municipal 
de Saúde.

Notificada: A. J.

Pela presente, o SAMS-Serviço Autônomo 
Municipal de Saúde, neste ato representado por 
sua Diretora Superintendente que abaixo assina, 
considerando que Vossa Senhoria, servidora 
pública municipal, lotada no cargo de auxiliar de 
enfermagem, matrícula nº 37, vem apresentando 
inúmeras ausências injustificadas, e continuadas, 
causando verdadeiro tumulto na prestação de 
serviços da rede pública municipal de saúde, vem 
NOTIFICÁ-LA a comparecer no trabalho e assumir 
suas funções dentro do prazo improrrogável de 
24 horas, a contar da data da publicação dessa, 
sob pena de tomada de medidas administrativas 
competentes. 

Ibitinga/SP, 08 de janeiro de 2016.

Ana Paula Reis Céu
Diretora Superintendente do SAMS

PORTARIA Nº 574
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, com efeito retroativo 
a 16 de dezembro de 2015, a Senhora Dazia 
Fernandes, portadora do RG. Nº 11.184.845, do 
emprego público de Assessor de Diretor, do Serviço 
Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, para o qual 
foi nomeada pela portaria nº 557, de outubro de 
2014. 

Dr. Luiz Francisco Ruiz de Oliveira
Diretor Superintendente

Registrada em, 22 de dezembro de 2015.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 575
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 04 de janeiro de 2.016, o 
Senhora ANA PAULA REIS CEU, portadora do RG. 
nº 16.434.449-4, do emprego público de Diretor do 
Serviço Autônomo Municipal de Saúde -SAMS, para 
o qual foi nomeado pela portaria nº 498, em 13 de 
maio de 2013.

 
Dr. Luiz Francisco Ruiz de Oliveiras

Diretor Superintendente

Registrada em, 30 de dezembro de 2015.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

PORTARIA Nº 576
DE 04 DE JANEIRO DE 2.016.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS DE 
IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, a partir desta, para o emprego público 
de Diretor do Serviço Autônomo Municipal de 
Saúde – SAMS de Ibitinga, o Senhor Luiz Francisco 
Ruis de Oliveira, portador do  RG. Nº 7.452.427-
6, de provimento em comissão, devendo perceber 
seus vencimentos pela referência IV (quatro em 
romanos), regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho - CLT, com seguridade vinculada ao 
Regime Geral da Previdência Social. 

Ana Paula Reis Ceu
Diretora Superintendente

Registrada em, 04 de janeiro de 2016.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente

Pregão Presencial nº 01/2016– Abertura

 O Serviço Autônomo Municipal de Saúde – 
SAMS de Ibitinga, por sua Diretora Superintendente 
Senhora Ana Paula Reis Céu, comunica a todos 
os interessados a abertura do Processo Licitatório 
Nº 01/2016, que transcorrerá na modalidade de 
Pregão Presencial nº 01/2016, do tipo menor preço, 
tendo como objeto a aquisição de combustíveis. 
Encerramento:- 21 de janeiro de 2016, às 10h00min. 

Maiores informações e/ou edital completo poderão 
ser obtidos no setor de compras da Autarquia, sito a 
Av. D. Pedro II, 599, fone 0xx-16-3352-7080, e-mail 
sams-compras@ibitinga.sp.gov.br, ou ainda no sítio 
www.ibitinga.sp.gov.br.

 Ibitinga, 08 de janeiro de 2016.

Ana Paula Reis Céu
Diretora Superintendente

QUADRO DE CARGOS E EMPREGOS, NÚMERO DE VAGAS E VALORES DAS REMUNERAÇÕES
(Artigo 39 da C.F. com as alterações da E.C. nº 19)

Posição: 31.12.2015

CARGOS/EMPREGOS PROVIMENTO
QUANTIDADE DE CARGOS

REFERÊNCIACRIADOS OCUPADOS VAGOS

Advogado Concurso 01 00 01 16 R$  1.399,42

Agente de Saneamento Concurso 14 09 05 09 R$  1.004,00

Agente de Controle de 
vetores Concurso 20 10 10 04 R$     788,00

Agente Comunitário de 
Saúde Concurso 24 10 14 05 R$     823,35

Almoxarife Concurso 01 01 -o- 14 R$  1.273,17

Analista de Compras Concurso 01 00 01 22 R$  1.858,38

Artesão Concurso 02 00 02 10 R$  1.063,28

Assessor de Diretor Comissão 01 00 01 15 R$  1.334,80

Assessor do Diretor do 
Serviço Autônomo de Saúde Comissão 01 01 -o- 23 R$  1.948,33

Assessor Jurídico Comissão 02 01 01 23 R$  1.948,33

Assessor Master Comissão 01 -o- 01 15 R$  1.334,80

Assessor Sênior de Diretoria Comissão 03 -o- 03 09 R$  1.004,00

Assistente Social Concurso 05 -o- 05 15 R$  1.334,80

Atendente Concurso 21 15 06 07 R$     894,83

Auxiliar de Consultório 
Dentário Concurso 04 -o- 04 10 R$  1.063,28

Auxiliar de Enfermagem Concurso 08 03 05 10 R$  1.063,28

Auxiliar de Enfermagem CLT (não estável) 01 01 -o- 10 R$  1.063,28

Chefe de Departamento Concurso 08 03 05 23 R$  1.948,33

Chefe de Expediente Concurso 01 01 -o- 21 R$  1.772,57

Dentista Concurso 19 11 08 III-B R$  2.363,94

Dentista CLT (não estável) 05 04 01 III-B R$  2.636,94

Digitador Concurso 01 01 -o- 11 R$  1.110,74

Diretor do Serviço 
Autônomo Saúde Comissão 01 01 -o- IV R$  3.672,98

Diretor Superintendente Comissão 01 01 -o- VI R$  8.832,53

Encarregado Manutenção 
em Geral Concurso 01 01 -o- 12 R$  1.162,16

Enfermeiro Concurso 09 05 04 16 R$ 1.399,42

Enfermeiro PSF Concurso 03 03 -o- III R$ 2.002,87

Escriturário Concurso 12 08 04 10 R$ 1.063,28

Farmacêutico Concurso 03 03 -o- 16 R$ 1.399,42

Fisioterapeuta Concurso 04 02 02 16 R$ 1.399,42

Fonoaudiólogo Concurso 02 02 -o- 16 R$ 1.399,42

Médico Concurso 25 07 18 III-B R$ 2.363,94

Médico CLT (não estável) 05 05 -o- III-B R$ 2.363,94

Medico PSF Concurso 03 02 01 IV R$ 3.672,98 

Médico Psiquiatra – CAPS Concurso 02 -o- 02 IV R$ 3.672,98

Médico Veterinário Concurso 02 01 01 III-B R$ 2.363,94

Merendeira Concurso 02 -o- 02 05 R$    823,35

Monitor Assist. Social Concurso 01 -o- 01 11 R$ 1.110,74

Motorista Concurso 20 16 04 10 R$ 1.063,28

Motorista Socorrista Concurso 06 03 03 10 R$  1.063,28

Nutricionista Concurso 02 02 -o- 15 R$  1.334,80

Psicólogo Concurso 05 03 02 16 R$  1.399,42



Semanário Estância de Ibitinga 7Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

Psicólogo – CAPSAD Concurso 01 00 01 16 R$  1.399,42

Servente Concurso 20 11 09 05 R$     823,35

Técnico de Enfermagem Concurso 22 19 03 11 R$  1.110,74

Técnico de Enfermagem – 
PSF Concurso 03 03 -o- 11 R$  1.110,74

Técnico de Higienização 
Bucal Concurso 02 -o- 02 11 R$  1.110,74

Técnico de Programa e 
Software Concurso 01 -o- 01 15 R$  1.334,80

Técnico de Segurança do 
Trabalho Concurso 01 01 -o- 13 R$  1.216,03

Terapeuta Ocupacional Concurso 02 01 01 16 R$  1.399,42

Técnico em Contabilidade Concurso 01 01 -o- 15 R$  1.334,80

Técnico em Radiologia Concurso 05 03 02 11 R$  1.110,74

Telefonista Concurso 02 02 -o- 05 R$     823,35

Tesoureiro Concurso 01 01 -o- 15 R$ 1.334,80

TOTAIS 314 178 136 XXXXXXXXX                             

IBITINGA, 04/01/2016                           

ANA PAULA REIS CÉU 
Diretora Superintendente

SEÇÃO IV
Empresa Pública/Fundação
Fundação Educacional Municipal
da Estância Turística de Ibitinga

COMUNICADO

O Superintende da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga - FEMIB, 
atendendo as exigências legais vigentes, torna público a relação de:

CONTRATOS CELEBRADOS EM 2014
N° DATA CONTRATADO OBJETO TÉRMINO VALOR LICITAÇÃO

1/2015 02/01/2015 MBG Tecnologias

Contrato de prestação 
de serviço de acesso a 
internet, cujo objetivo 
é efetivar a conexão 

da rede internet 
aberta conforme 

legislação em vigor, 
e determinações do 
orgão competente 

ANATEL

02/01/2016

R$ 500,00 
Mensais.

Total Anual          
R$ 

6.000,00

Dispensa

2/2015 01/04/2015
ADPRH – 
Assessoria 

Tecnologia e 
Serviços Ltda.

Assessoria na Área de 
Recursos Humanos 

e RH
30/03/2016

R$ 650,00 
mensais. 

Total Anual
R$ 

7.800,00

Dispensa

3/2015 07/07/2015 Griffon Brasil 
Assessoria Ltda..

Boletim de 
Publicações em nome 

da Contratante
06/07/2016

R$ 280,00 
mensais. 

Total 
Anual R$ 
6.720,00

Dispensa

4/2015 11/07/2015
Vinni Coffe Máqs. 

Café Espresso 
Ltda.

Locação de Cafeteira 10/07/2016

R$ 250,00 
Mensais. 

Total 
Anual R$ 
6.000,00

Dispensa

5/2015 14/07/2015
Paulo Henrique 

Pinheiro de Souza 
- 13881209840.

Manutenção de Proxy/
Firewall 13/07/2016

R$ 450,00 
Mensais. 

Total 
Anual R$ 
5.400,00

Dispensa

6/2015 14/07/2015
Hora-Sol Com. 
Assist. Relógios 

Ltda.

Locação e 
Manutenção do 

Relógio de Ponto
13/07/2016

R$ 380,00 
Mensais. 

Total 
Anual R$ 
4.560,00

Dispensa

7/2015 17/07/2015
Monitecs Sistema 

de Segurança 
Ltda.

Serviço de 
Monitoramento 16/07/2016

R$ 54,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 648,00

Dispensa

8/2015 03/08/2015
LDP – 

Desenvolvimento 
Profissional e 

Eventos S/S Ltda

Plataforma para 
utilização do jogo 
de empresas SDE 
– simulação de 

estratégia

03/08/2015 R$ 800,00 Dispensa

9/2015 25/08/2015 Ana Laura 
Steirner ME

Contrato de Locação 
de Piano 28/09/2015 R$ 

2.200,00 Dispensa

10/2015 02/09/2015
Associação de 

Cultura e Arte de 
Ribeirão Preto

Apresentação de 
Espetáculo Teatral 02/10/2015 R$ 

3.500,00 Dispensa

11/2015 02/09/2015
Manoel Lopes 
Romero Neto 
27136984807

Serviço de 
Monitoramento 01/10/2016

R$ 54,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 648,00

Dispensa

12/2015 14/09/2015
Gilberto Alves 

Barbosa Jornais 
ME

Divulgação e 
Publicidade dos Atos, 
festividades e eventos 
realizados na FAIBI/

FEMIB

30/12/2015 R$ 
4.500,00 Dispensa

13/2015 09/11/2015
Apta. Assessoria 

e Consultoria 
Ltda. ME

Realização do 
Vestibular 2016 31/12/2015 R$ 

10.923,65
Carta 

Convite 
001/2015

Agnaldo Fernandes Ferrari
Superintendente da Fundação

COMUNICADO
O Superintende da Fundação Educacional Municipal de Ibitinga - FEMIB, 

atendendo as exigências legais vigentes, torna público a relação de:
CONTRATOS VIGENTES EM 2016

N° DATA CONTRATADO OBJETO TÉRMINO VALOR LICITAÇÃO

005
2012 11/04/2012 Vera Lúcia 

Copiadoras

Prestação de 
Serviços de 
Manutenção 
e Cessão de 

Equipamentos 
Reprográficos

11/04/2017 R$ 0,03 por 
cópia

Dispensa

010
2013 19/06/2013 Unimed de 

Ibitinga 
Prestação de 

Serviços Médicos 18/06/2018 R$ 171,67 
por usuário.

Pregão 
002/2013

011
2014 01/09/2014

Sindplus – Adm. 
de Cartões, 
Serviços de 
Cadastro e 

Cobrança Ltda. 
– EPP

Serviços de 
Administração, 
Gerenciamento, 

Emissão e 
Fornecimento de 
Documentos de 

Legitimação – Vale 
Alimentação Para 
Os Servidores Da 

FEMIB – Fundação 
Educacional 

Municipal De Ibitinga

31/08/2016

Valor 
estimado de 
R$ 251,60 

por usuário, 
com 

desconto. 
Valor 

estimado 
total anual 

de R$ 
141.902,40

Pregão 
Presencial 
001/2014

1/2015 02/01/2015 MBG Tecnologias

Contrato de 
prestação de serviço 
de acesso a internet, 

cujo objetivo é 
efetivar a conexão 
da rede internet 
aberta conforme 

legislação em vigor, 
e determinações do 
orgão competente 

ANATEL

02/01/2016
R$ 500,00 
Mensais.

Total Anual          
R$ 6.000,00

Dispensa

2/2015 01/04/2015
ADPRH – 
Assessoria 

Tecnologia e 
Serviços Ltda.

Assessoria na 
Área de Recursos 
Humanos e RH

30/03/2016
R$ 650,00 
mensais. 

Total Anual
R$ 7.800,00

Dispensa

3/2015 07/07/2015 Griffon Brasil 
Assessoria Ltda..

Boletim de 
Publicações em nome 

da Contratante
06/07/2016

R$ 280,00 
mensais. 

Total Anual 
R$ 6.720,00

Dispensa

4/2015 11/07/2015
Vinni Coffe 
Máqs. Café 

Espresso Ltda.
Locação de Cafeteira 10/07/2016

R$ 250,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 6.000,00

Dispensa

5/2015 14/07/2015
Paulo Henrique 

Pinheiro 
de Souza - 

13881209840.

Manutenção de 
Proxy/Firewall 13/07/2016

R$ 450,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 5.400,00

Dispensa

6/2015 14/07/2015
Hora-Sol Com. 
Assist. Relógios 

Ltda.

Locação e 
Manutenção do 

Relógio de Ponto
13/07/2016

R$ 380,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 4.560,00

Dispensa

11/2015 02/09/2015
Manoel Lopes 
Romero Neto 
27136984807

Serviço de 
Monitoramento 01/10/2016

R$ 54,00 
Mensais. 

Total Anual 
R$ 648,00

Dispensa

Agnaldo Fernandes Ferrari
Superintendente da Fundação



Semanário Estância de Ibitinga 8Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

PODER LEGISLATIVO

  
 

Câmara Municipal
WINDSON PINHEIRO

Presidente da Câmara Municipal

Econ Especificação

Exercício: 2015

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE DEZEMBRO ( 01/12/2015 A 31/12/2015 )

Pag 01 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 2.997.000,00

2.813.066,78

298.951,07

2.797.727,49

364.917,46

363.619,45

60.487,86

2.752.578,92

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.948.000,00

1.845.575,02

226.279,66

1.845.575,02

255.012,40

257.957,22

0,00

1.845.575,02

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00
685.506,25

53.568,58
685.506,25

53.568,58
53.568,58

0,00
685.506,25

3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 0,00
57.832,11

29.555,85
57.832,11

29.555,85
29.555,85

0,00
57.832,11

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00
17.161,45

1.348,20
17.161,45

1.348,20
1.348,20

0,00
17.161,45

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00
71.062,55

5.020,88
71.062,55

5.020,88
5.020,88

0,00
71.062,55

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 0,00
74.321,98

37.197,36
74.321,98

37.197,36
37.197,36

0,00
74.321,98

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 0,00
26.894,06

15.870,51
26.894,06

15.870,51
15.870,51

0,00
26.894,06

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00
18.406,97

12.069,39
18.406,97

12.069,39
12.069,39

0,00
18.406,97

3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 0,00
817.874,60

68.296,00
817.874,60

68.296,00
68.296,00

0,00
817.874,60

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00
76.515,05

3.352,89
76.515,05

32.085,63
35.030,45

0,00
76.515,05

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 510.000,00

468.320,10

67.086,56

468.320,10

67.086,56

56.593,23

44.448,50

423.871,60

3.1.90.13.01 FGTS 0,00
32.052,92

4.945,49
32.052,92

4.945,49
4.945,49

0,00
32.052,92

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00
436.267,18

62.141,07
436.267,18

62.141,07
51.647,74

44.448,50
391.818,68

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

43.887,02

6.187,80

43.887,02

6.187,80

6.187,80

0,00

43.887,02

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00
43.887,02

6.187,80
43.887,02

6.187,80
6.187,80

0,00
43.887,02

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 185.500,00

165.845,12

-7.219,98

165.845,12

11.342,43

17.633,63

157,60

165.687,52

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00
10.157,09

-13.727,18
10.157,09

1.808,01
1.808,01

0,00
10.157,09

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00
92.810,97

5.836,61
92.810,97

8.389,61
14.823,11

0,00
92.810,97

3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00
233,13

0,00
233,13

0,00
0,00

0,00
233,13

3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00
4.453,04

0,00
4.453,04

0,00
0,00

0,00
4.453,04

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00
9.101,24

12,00
9.101,24

486,22
486,22

0,00
9.101,24

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
27.711,10

227,60
27.711,10

227,60
70,00

157,60
27.553,50

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00
1.446,95

0,00
1.446,95

0,00
0,00

0,00
1.446,95

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00
6.738,10

0,00
6.738,10

0,00
0,00

0,00
6.738,10

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00
795,35

150,10
795,35

150,10
150,10

0,00
795,35

3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00
3.900,00

0,00
3.900,00

0,00
0,00

0,00
3.900,00

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00
1.134,53

0,00
1.134,53

0,00
0,00

0,00
1.134,53

3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
845,89

230,89
845,89

230,89
230,89

0,00
845,89

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
4.070,33

0,00
4.070,33

0,00
0,00

0,00
4.070,33

Econ Especificação

Exercício: 2015

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE DEZEMBRO ( 01/12/2015 A 31/12/2015 )

Pag 02 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSIGNIAS 0,00
1.328,00

0,00
1.328,00

0,00
0,00

0,00
1.328,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00
1.119,40

50,00
1.119,40

50,00
65,30

0,00
1.119,40

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00

8.624,36

0,00

8.624,36

6,20

6,20

0,00

8.624,36

3.3.90.33.08 PEDÁGIOS 0,00
2.043,30

0,00
2.043,30

6,20
6,20

0,00
2.043,30

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00
6.581,06

0,00
6.581,06

0,00
0,00

0,00
6.581,06

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 34.000,00

33.491,50

2.420,00

30.962,75

4.948,75

4.948,75

2.528,75

30.962,75

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00
30.151,50

0,00
27.622,75

2.528,75
2.528,75

2.528,75
27.622,75

3.3.90.36.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
3.340,00

2.420,00
3.340,00

2.420,00
2.420,00

0,00
3.340,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 257.500,00

247.323,66

4.197,03

234.513,12

20.333,32

20.292,62

13.353,01

233.970,65

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 0,00
14.634,80

0,00
14.634,80

0,00
0,00

0,00
14.634,80

3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00
1.500,00

300,00
1.500,00

300,00
300,00

0,00
1.500,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00
4.598,00

110,00
4.598,00

110,00
110,00

0,00
4.598,00

3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
2.383,50

0,00
2.383,50

0,00
0,00

0,00
2.383,50

3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00
149,00

0,00
149,00

0,00
0,00

0,00
149,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00
20.853,26

2.347,80
20.853,26

2.347,80
2.457,10

312,47
20.540,79

3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 0,00
270,00

23,85
270,00

23,85
23,85

0,00
270,00

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00
14.582,06

232,40
14.342,06

532,40
532,40

240,00
14.342,06

3.3.90.39.57 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
2.820,00

0,00
2.820,00

0,00
0,00

0,00
2.820,00

3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00
11.428,16

1.128,41
11.428,16

1.128,41
1.128,41

0,00
11.428,16

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
1.357,75

0,00
1.357,75

410,00
410,00

0,00
1.357,75

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 0,00
2.100,00

0,00
2.100,00

0,00
0,00

0,00
2.100,00

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 0,00
4.787,34

-0,10
4.787,34

1.663,26
1.663,26

0,00
4.787,34

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00
198,41

33,00
198,41

33,00
33,00

0,00
198,41

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 0,00
57.098,93

0,00
52.148,93

4.950,00
4.950,00

4.950,00
52.148,93

3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE  PROCESSAMENTO D0,00
14.740,00

0,00
13.530,00

1.210,00
1.210,00

1.210,00
13.530,00

3.3.90.39.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 0,00
7.189,18

0,00
6.799,18

650,00
650,00

390,00
6.799,18

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00
86.633,27

21,67
80.612,73

6.974,60
6.824,60

6.250,54
80.382,73

DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00

15.734,40

127,40

15.734,40

127,40

0,00

127,40

15.607,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00

15.734,40

127,40

15.734,40

127,40

0,00

127,40

15.607,00



Semanário Estância de Ibitinga 9Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

Econ Especificação

Exercício: 2015

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE DEZEMBRO ( 01/12/2015 A 31/12/2015 )

Pag 03 de 03

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS 0,00
920,00

0,00
920,00

0,00
0,00

0,00
920,00

4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
9.707,40

127,40
9.707,40

127,40
0,00

127,40
9.580,00

4.4.90.52.36 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE  ESCRITÓRIO 0,00
2.565,00

0,00
2.565,00

0,00
0,00

0,00
2.565,00

4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00
2.542,00

0,00
2.542,00

0,00
0,00

0,00
2.542,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO...

130.650,20 679.085,70DESPESAS EXTRA ORÇAMENTARIO

3.447.271,62TOTAL (ORÇAMENTARIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo para o mês seguinte

Caixa .................... 0,00

Bancos e Correspondentes.. 75.882,73

75.882,73Total do Saldo

3.015.000,00

2.828.801,18

299.078,47

2.813.461,89

365.044,86

363.619,45

60.615,26

2.768.185,92

T O T A L   G E R A L 3.523.154,35

IBITINGA, 31 de dezembro de 2015

Dr MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
CONTADORA - CRC: 1SP159.133/0-2/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN
DIRETORA FINANCEIRA

Orçada Anterior Arrec no Mês TOTALCódigo Especificação

Exercício: 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE DEZEMBRO ( 01/12/2015 A 31/12/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 01 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Label73 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 3.356.285,18 98.722,27 3.455.007,45

3.455.007,45TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior
Caixa . . . . . . . . . . . 0,00

Banco e Correspondentes . . 68.146,90

Total do Saldo 68.146,90

0,00

IBITINGA, 31 de dezembro de 2015

Dr MARCEL PINTO DA COSTA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

CONTADORA - CRC: 1SP159.133/0-2/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA

T O T A L   G E R A L 3.523.154,35

Orçada Anterior Arrec no Mês TOTALCódigo Especificação

Exercício: 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE DEZEMBRO ( 01/12/2015 A 31/12/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 01 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Label73 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 3.356.285,18 98.722,27 3.455.007,45

3.455.007,45TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior
Caixa . . . . . . . . . . . 0,00

Banco e Correspondentes . . 68.146,90

Total do Saldo 68.146,90

0,00

IBITINGA, 31 de dezembro de 2015

Dr MARCEL PINTO DA COSTA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

CONTADORA - CRC: 1SP159.133/0-2/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA

T O T A L   G E R A L 3.523.154,35

COMUNICADO 
 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em cumprimento a legislação 
vigente, torna público a relação de: 
 

CONTRATOS QUE PASSARAM VIGORANDO PARA 2016. 
 

Nº  Data Interessado Objeto Encerramento Valor R$ Licitação 

125 05/03/2012 Associação 
Ibitinguense de 
Engenharia, 
Arquitetura e 
Agronomia. 

Um computador 
e monitor, bens 
móveis nº 696 e 
726. 

04/03/2017 Concessão ------ 

136 07/02/1012 Oliveira & 
Fernandes 
Telecomunicaçõ
es Ltda. 

Prestação de 
Serviço de 
Conexão Ponto 
a Ponto. 

Prorrogado até 
07/02/2017 

R$300,00 
(trezentos 

Reais) 
mensais. 

Dispensa 

139 01/03/2013 Marlene de Paula 
Biazi. 

Locação do 
imóvel 
localizado neste 
Município de 
Ibitinga, na 
Avenida Dom 
Pedro II, 792 – 
Centro. 

Prorrogado até 
29/02/2017 

R$2.528,75 
mensais. 

Dispensa – 
processo 
01/2013. 

140 19/03/2013 Oliveira & 
Fernandes 
Informática Ltda. 

Prestação de 
Serviços 
Técnicos em 
Equipamentos 
de Informática. 

Prorrogado até 
19/03/2017 

R$1.210,00 
mensais. 

Licitação 
03/2013 – 

Carta-
Convite nº. 
03/2013. 

141 08/04/2013 
 

UNIMED de 
Ibitinga – 
Cooperativa de 
Trabalho Médico 

Prestação e 
execução de 
serviços 
médicos aos 
servidores da 
Câmara 
Municipal  

Prorrogado até 
08/04/2016 

R$194,35, 
mensais por 
funcionário. 

Licitação – 
Carta 

Convite nº. 
04/2013 

142 23/05/2013 Fiorilli 
Sociedade Civil 
Ltda. (Software) 

Locação, 
licenciamento 
de uso e 
assistência de 
programas de 
contabilidade, 
folha de 
pagamento, com 
orientação e 
suporte técnico. 

Prorrogado até 
23/05/2016 

R$1.349,94, 
mensais  

  

Licitação - 
Carta 

Convite nº. 
05/2013 



Semanário Estância de Ibitinga 10Ibitinga, 09 de Janeiro de 2016

143 07/06/2013 Caixa 
Econômica 
Federal. 

Acordo 
Operacional – 
Pagamento de 
Salários – Conta 
Salário. 

Indeterminado  R$ 00000 ---------- 

145 17/10/2013 Caixa 
Econômica 
Federal. 

Prestação de 
Serviços – 
Assinatura 
Eletrônica 
Múltipla. 

Indeterminado R$00000 -----------  

146 09/11/2013 
 

Delegacia de 
Polícia Civil 

Concessão de 
bens móveis da 
Câmara  

09/11/2018 Concessão ------------ 

148 19/03/2014 Verocheque 
Refeições Ltda. 

Fornecimento e 
administração 
de vale compra 
com tecnologia 
de cartões 
magnéticos 

Prorrogado até 
19/03/2016 

Valor 
estimado de 
R$279,71 por 
servidor ao 
mês já 
deduzido o 
desconto da 
taxa 
administrativa 

Licitação – 
Carta-
Convite 
03/2014. 

149 31/03/2014 INSS – Inst. Nac. 
Seg. Soc. 
Ibitinga 

Concessão de 
bens móveis da 
Câmara 

31/03/2019 Concessão --------------  

150 31/03/2014 Griffon Brasil 
Assessoria Ltda. 

Boletim de 
publicações em 
nome da 
Contratante 

31/03/2016 R$165,03, 
mensais 

 

Dispensa  

153 15/07/2014 Rafael Bonini 
Segurança 
Eletrônica ME 

Serviço de 
monitoramento 
eletrônico 24 
(vinte e quatro 
horas) 
ininterruptamen
te 

15/07/2016 R$47,30, 
mensais 

Dispensa  

154 20/02/2015 Sociedade 
Rádio Ibitinga 
Ltda. 

Serviço de 
Divulgação em 
Imprensa 
falada, para 
transmissão ao 
Vivo, na íntegra 
das Sessões 
Legislativas 
Ordinárias todas 
as terças – 
feiras, assim 
como das 

20/02/2016 R$4.950,00 
mensais  

Licitação- 
Carta-

Convite n°. 
01/2015 

Extraordinárias, 
com previsão de 
duração de 04 
(quatro) horas 
podendo sofrer 
alterações; e 
mais 15 
(quinze) 
minutos 
semanais, de 
divulgação dos 
trabalhos da 
Câmara 
Municipal. 

155 16/04/2015 Excellent Auto 
Posto. 

Fornecimento 
de 
Combustível. 

Até total 
consumo. 

R$15.594,74, 
para entrega 
parcelada do 
restante de 

combustível. 

Licitação– 
Carta-

Convite 
04/2015. 

156 23/06/2015 Marcelo  Bonini  
Guaglini  –  ME 
(MBG 
Tecnologias), 

Prestação de 
Serviços de 

Acesso a 
Internet Via 
Fibra Óptica 

 

23/06/2016 R$ 650,00 
mensais  

Dispensa de 
Licitação 
01/2015 

157 24/09/2015 Diego Renato 
Rossetto ME 

Locação e 
Suporte 
Técnico do 
Software 
Gerenciador de 
Ponto Saturno 

24/09/2016 R$ 230,00 
mensais  

Dispensa de 
Licitação 
02/2015  

158 21/12/2015 Rafael Bonini 
Segurança 
Eletrônica ME 

Serviço de 
monitoramento 
eletrônico 24 
(vinte e quatro 
horas) 
ininterruptamen
te, via GPRS. 

21/12/2016 R$65,00, 
mensais 

Dispensa de 
Licitação 
03/2015  

 
 
Ibitinga, 04 de janeiro de  2016.  
 
 
 
 

WINDSON PINHEIRO 
Presidente  

COMUNICADO 
 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em cumprimento a legislação 
vigente, torna público a relação de: 
 

CONTRATOS QUE PASSARAM VIGORANDO PARA 2016. 
 

Nº  Data Interessado Objeto Encerramento Valor R$ Licitação 

125 05/03/2012 Associação 
Ibitinguense de 
Engenharia, 
Arquitetura e 
Agronomia. 

Um computador 
e monitor, bens 
móveis nº 696 e 
726. 

04/03/2017 Concessão ------ 

136 07/02/1012 Oliveira & 
Fernandes 
Telecomunicaçõ
es Ltda. 

Prestação de 
Serviço de 
Conexão Ponto 
a Ponto. 

Prorrogado até 
07/02/2017 

R$300,00 
(trezentos 

Reais) 
mensais. 

Dispensa 

139 01/03/2013 Marlene de Paula 
Biazi. 

Locação do 
imóvel 
localizado neste 
Município de 
Ibitinga, na 
Avenida Dom 
Pedro II, 792 – 
Centro. 

Prorrogado até 
29/02/2017 

R$2.528,75 
mensais. 

Dispensa – 
processo 
01/2013. 

140 19/03/2013 Oliveira & 
Fernandes 
Informática Ltda. 

Prestação de 
Serviços 
Técnicos em 
Equipamentos 
de Informática. 

Prorrogado até 
19/03/2017 

R$1.210,00 
mensais. 

Licitação 
03/2013 – 

Carta-
Convite nº. 
03/2013. 

141 08/04/2013 
 

UNIMED de 
Ibitinga – 
Cooperativa de 
Trabalho Médico 

Prestação e 
execução de 
serviços 
médicos aos 
servidores da 
Câmara 
Municipal  

Prorrogado até 
08/04/2016 

R$194,35, 
mensais por 
funcionário. 

Licitação – 
Carta 

Convite nº. 
04/2013 

142 23/05/2013 Fiorilli 
Sociedade Civil 
Ltda. (Software) 

Locação, 
licenciamento 
de uso e 
assistência de 
programas de 
contabilidade, 
folha de 
pagamento, com 
orientação e 
suporte técnico. 

Prorrogado até 
23/05/2016 

R$1.349,94, 
mensais  

  

Licitação - 
Carta 

Convite nº. 
05/2013 

PORTARIA Nº 384
DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, usando das atribuições que lhe 
confere a Lei:

RESOLVE: 

Conceder férias a Funcionária Ariani Januzzi B. Rossi, Assessora Legislativa, pelo período de 10 de 
fevereiro a 29 de fevereiro de 2016, referente ao período aquisitivo de 03 de julho de 2014 a 02 de julho 
de 2015, em conformidade com a legislação vigente.

WINDSON PINHEIRO
Presidente 

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 08 (oito) de janeiro 
de dois mil e dezesseis (2016).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa


	_GoBack

